Постановление Администрации города Заречного от 08.08.2016 № 1863 (в редакции от 25.06.2019 № 1373, от 03.10.2019 № 2077)
Об утверждении Порядка организации мероприятий по созданию условий для предоставления транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно-двигательного аппарата, к объектам социальной инфраструктуры, расположенным на территории муниципальных районов и городских округов Пензенской области
по месту их жительства, а также к объектам регионального значения
В целях обеспечения реализации мероприятий подпрограммы «Доступная среда в         г. Заречном» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в г. Заречном Пензенской области на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации города Заречного от 20.11.2014 № 2476 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в г. Заречном Пензенской области на 2015-2020 годы»          (с последующими изменениями), в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2020 годы» (с последующими изменениями), статьями 4.5.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, Администрация ЗАТО г. Заречного п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок организации мероприятий по созданию условий для предоставления транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно-двигательного аппарата, к объектам социальной инфраструктуры, расположенным на территории муниципальных районов и городских округов Пензенской области по месту их жительства, а также к объектам регионального значения (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Заречного Пензенской области от 17.09.2015 № 1772 «Об утверждении Порядка организации мероприятий по созданию условий для предоставления транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно-двигательного аппарата, в границах города Заречного Пензенской области, а также к объектам регионального значения».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.05.2016 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Сизову И.А.

[image: image1.jpg]l‘naBaAnMMHuc-rpauW B.B.I'najikon

Приложение

Утвержден

постановлением Администрации
города Заречного

                                                                                                  от  08.08.2016 № 1863
в редакции от 03.10.2019 № 2077
Порядок
организации мероприятий по созданию условий для предоставления транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно-двигательного аппарата, к объектам социальной инфраструктуры, расположенным на территории муниципальных районов и городских округов Пензенской области по месту их жительства, а также к объектам регионального значения
1. Настоящий Порядок организации мероприятий по созданию условий для предоставления транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно-двигательного аппарата, к объектам социальной инфраструктуры, расположенным на территории муниципальных районов и городских округов Пензенской области по месту их жительства, а также к объектам регионального значения, (далее – Порядок) определяет мероприятия по созданию условий для предоставления транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно-двигательного аппарата, к объектам социальной инфраструктуры, расположенным на территории муниципальных районов и городских округов Пензенской области по месту их жительства, а также к объектам регионального значения, и условия их финансирования.

2. На мероприятия по созданию условий для предоставления транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно-двигательного аппарата, к объектам социальной инфраструктуры, расположенным на территории муниципальных районов и городских округов Пензенской области по месту их жительства, а также к объектам регионального значения денежные средства выделяются на условиях софинансирования соответствующих расходов за счет средств бюджета Пензенской области (50%) и средств бюджета города Заречного (50%).

3. Право на получение транспортных услуг с использованием специальных транспортных средств, оборудованных подъемными устройствами для перевозки граждан, имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата (далее – социальное такси), предоставляется гражданам, в том числе детям в возрасте до 18 лет, имеющим ограничение способности к передвижению и медицинские показания к обеспечению техническими средствами реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, тростей, опор (далее – заявители услуг).

Детям из числа заявителей услуг предоставляется возможность пользоваться услугами социального такси только в сопровождении взрослых (законных представителей).

4. Социальное такси предоставляется в целях обеспечения доступа граждан города Заречного, имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата, к объектам социальной инфраструктуры.
Максимальное количество поездок одного заявителя в год не более 10 поездок.
5. Заявки на получение транспортных услуг с использованием социального такси принимаются по телефону не позднее, чем за один рабочий день. График и маршрут движения составляются в соответствии с полученными заявками с учетом очередности. Экстренные заявки без учета очередности выполняются при наличии свободного времени в графике движения автомобиля или совпадении заявки с другими маршрутами.

Для регистрации заявок ведется пронумерованный и прошнурованный «журнал регистрации движения социального такси». Ответственность за ведение журнала возлагается на лицо, назначаемое распоряжением начальника Департамента социального развития города Заречного Пензенской области.

В случае, если количество заявок превышает возможность их исполнения, первоочередное право на получение транспортных услуг с использованием социального такси имеют инвалиды войны, участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период; лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны.

Кроме вышеперечисленных лиц, данное право есть у одиноких нетрудоспособных граждан, родителей и не вступивших в другой брак жен (мужей) военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, погибших или умерших при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей, граждан, подвергшихся радиационному воздействию в результате радиационных аварий, реабилитированных граждан и граждан, признанных пострадавшими от политических репрессий.

Другие заявки выполняются в течение недели в порядке очередности.

Социальное такси предоставляется в границах города Заречного Пензенской области, а также к объектам регионального значения в размере 5-дневной рабочей недели с двумя выходными днями: суббота, воскресенье; с 8.00 до 17.00 с перерывом на обед с 12.00 до 13.00.

Учитывается возможность предоставления социального такси в условиях ненормированного рабочего времени (выходные, праздничные дни – по необходимости).

6. Средства на финансирование мероприятий предусмотрены подпрограммой «Доступная среда в г. Заречном» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в г.Заречном Пензенской области на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации г.Заречного Пензенской области от 20.11.2014 № 2476    (с последующими изменениями).
 7. Контроль за исполнением настоящего Порядка возлагается на заместителя Главы Администрации города Заречного по вопросам образования, здравоохранения, социальной поддержки и социального обслуживания, культуры, физической культуры, спорта и молодежи.